
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
В о с к р е с е н с к а я  с р е д н я я  ш к о л а

П р и к а з

11 сентября 2024 года № 352(о)

«О сроках и порядке проведения школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2024-2025 учебном году»

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения РФ от 20 ноября 

2020 года № 678, «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады 

школьников», на основании приказа Министерства просвещения Российской 

федерации от 5 августа 2024 года № 528 «О внесении изменений в приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», на 

основании приказа министерства

образования и науки Нижегородской области от 9 

сентября 2024 года N 316-01-63-2125/24 «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году», приказа 

Управления образования от 10.09.2024 года № 138 «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024 -  2025 учебном году

п р и ка з ы ва ю :

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее 

-  Олимпиада) среди обучающихся 5-11 классов (по русскому языку и математике -  

для 4-11 классов) в период с 24 сентября по 25 октября 2024 года.

2. Утвердить прилагаемые сроки проведения школьного этапа Олимпиады 

по общеобразовательным предметам, ответственных организаторов в аудиториях 

проведения и вне аудиторий. (Приложение №1).

3. Провести школьный этап олимпиады по математике, физике, 

информатике, химии, биологии, астрономии в онлайн-формате на платформе 

Образовательного центра «Сириус» в сроки, указанные в графике.

4. Назначить заместителя директора по УВР Вилкову Е.Н. ответственной за 

организацию, методическое сопровождение школьного этапа Олимпиады. 

Заместителю директора по УВР Вилковой Е,Н.:



4.1. организовать сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся и совершеннолетних обучающихся, заявивших о 

своем участии в Олимпиаде, подтверждений об ознакомлении с Порядком и 

согласий на сбор, хранение, распространение и публикацию персональных данных 

своих несовершеннолетних детей, а также их Олимпиадных работ, в том числе и в 

информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее, чем за три 

дня до начала проведения школьного этапа Олимпиады и осуществить хранение в 

течение года с даты проведения соответствующего этапа Олимпиады;

4.2. организовать информационно -  разъяснительную работу со всеми 

участниками образовательных отношений по участию в Олимпиаде путем 

размещения информации на официальном сайте школы, родительских и 

ученических сообществах в «Сферум», официальной группе школы в социальной 

сети «Вконтакте», работу с классными руководителями, индивидуальные 

консультации с обучающимися и их родителями (законными представителями), 

работу «Горячей линии»;

4.3. предусмотреть возможность выполнения участниками Олимпиады 

олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады в очном и (или) дистанционном 

формате по всем общеобразовательным предметам, в том числе вне образовательной 

организации;

4.4. предоставить всем участникам Олимпиады равные условия: каждому 

участнику отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к 

проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, в соответствии с действующими на момент проведения Олимпиады 

санитарно -  эпидемиологическими правилами и нормами;

4.5. организовать тиражирование Олимпиадных заданий в день проведения 

Олимпиад с использованием бумажной технологии, обеспечив конфиденциальность 

информации; организовать выдачу председателю жюри критериев и методики 

оценивания выполненных олимпиадных работ

4.6. назначить организаторов в аудитории проведения Олимпиады, 

организаторов вне аудиторий, провести инструктаж, включающий правила 

проведения олимпиады, особенности туров по каждому общеобразовательному 

предмету, обязанности участников и организаторов

4.7. обеспечить хранение олимпиадных работ в сейфе на рабочем месте;



4.8. в срок до 21 календарного со дня последней даты проведения 

соревновательных туров подготовить и утвердить итоговый список победителей и 

призеров школьного этапа Олимпиады на основании протоколов жюри;

4.9. осуществить награждение победителей и призеров грамотами школы в 

срок до 1 декабря 2024 года

5. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады (Приложение №

2).

6. Утвердить состав жюри школьного этапа Олимпиады по 

общеобразовательным предметам (Приложение № 3).

7. Утвердить форму протокола проведения школьного этапа Олимпиады 

(Приложение № 4).

8. Утвердить состав апелляционной комиссии школьного этапа Олимпиады 

(Приложение № 5).

9. Заместителю директора по УВР Бовырину А.А:

9.1. обеспечить размещение на сайте школы материалов по нормативно -  

правовому, организационному, техническому и методическому сопровождению 

Олимпиады;

9.2. обеспечить работу Интернет -  линии, а также размещение на сайте 

телефонов «Горячей линии Олимпиады».

9.3. разместить протоколы проведения Олимпиады по общеобразовательным 

предметам, итоговый список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады на 

сайте школы

10. Заместителю директора по УВР Балашовой Е.В:

10.1. внести в расписание уроков необходимые изменения, связанные с 

проведением Олимпиады.

10.2. обеспечить создание специальных условий для участников школьного 

этапа Олимпиады с ограниченными возможностями здоровья и детей -  инвалидов, 

учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития с 

учетом требований Порядка.

11. Организаторам в аудиториях обеспечить порядок во время проведения 

Олимпиады, перед началом Олимпиады провести инструктаж участников о правилах



поведения, запрете использования сотовых телефонов и иных средств связи, 

продолжительности проведения Олимпиады по предмету, об оформлении 

олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами, о возможных случаях дисквалификации и удалении с 

Олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами.

12. Жюри школьного этапа Олимпиады:

12.1. осуществить оценивание выполненных олимпиадных работ в течение 

двух рабочих дней после проведения Олимпиады;

12.2. определить победителей (1 место) и призеров (2 и 3 место) Олимпиады на 

основании ранжированного списка участников по каждому общеобразовательному 

предмету в параллели классов с учетом результатов рассмотрения апелляций и в 

соответствии с квотой (не более 45 %);

12.3. оформить протокол с результатами Олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету;

12.4. провести анализ олимпиадных заданий и их решений, обеспечить показ 

выполненных олимпиадных работ в соответствии с Порядком и организационно -  

технологической моделью, направить аналитический отчет о результатах выполнения 

олимпиадных заданий.

13. Назначить системного администратора Киселева С.П. ответственным за 

техническое сопровождение школьного этапа Олимпиады

14. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор А.А.Зеленов



Приложение 1

Сроки проведения школьного этапа Олимпиады по общеобразовательным 
предметам, ответственных организаторов в аудиториях проведения и вне

аудиторий

Предметы Класс
участия

Сроки
проведения
школьного
этапа
олимпиады

Формат проведения,

Французский язык 5-11 24.09 не проводится
Астрономия 5-11 25.09 онлайн-формат на платформе 

Образовательного центра 
«Сириус»

Искусство(мировая
художественная
культура)

5-11 26.09 очно

Итальянский язык 
Испанский язык 
Китайский Язык

5-11 27.09 не проводится

Русский язык 4-11 30.09 очно
История 5-11 01.10 очно
Физика 7-11 02.10 онлайн-формат на платформе 

Образовательного центра 
«Сириус»

Экономика 5-11 03.10 очно
Обществознание 5-11 04.10 очно
Экология 5-11 07.10 очно
Биология 7-11 08.10 онлайн-формат на платформе 

Образовательного центра 
«Сириус»

Биология 5-6 09.10 онлайн-формат на платформе 
Образовательного центра 
«Сириус»

Немецкий 5-11 10.10 не проводится
Литература 5-11 11.10 очно
Г еография 6-11 14.10 очно
Математика 7-11 15.10 онлайн-формат на платформе 

Образовательного центра 
«Сириус»

Математика 4-6 16.10 онлайн-формат на платформе 
Образовательного центра 
«Сириус»

Физическая культура 5-11 17.10 очно
Химия 7-11 18.10 онлайн-формат на платформе 

Образовательного центра 
«Сириус»

Право 9-11 21.10 очно
Т руд(техно л огия) 5-11 22.10 очно
Информатика 5-11 23.10 онлайн-формат на платформе 

Образовательного центра 
«Сириус»

Английский язык 5-11 24.10 очно
Основы безопасности 
и защиты Родины

5-11 25.10 очно



Приложение № 2

Состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады

Председатель оргкомитета

Зеленов Андрей Алексеевич - директор МОУ Воскресенской средней школы 

Члены оргкомитета:

Вилкова Елена Николаевна -  заместитель директора по УВР 

Балашова Елена Васильевна -  заместитель директора по УВР 

Бовырин Андрей Александрович -  заместитель директора по УВР 

Козырева Наталья Николаевна -  руководитель ШМО учителей 

иностранного языка

Палилова Алла Владимировна - руководитель ШМО учителей математики и 

информатики

Сидоряко Татьяна Леонидовна - руководитель ШМО учителей русского 

языка и литературы

Барабанщикова Екатерина Александровна - руководитель ШМО учителей 

начальных классов

Чурбанова Ольга Владимировна - руководитель ШМО учителей технологии 

Михайлова Елена Алексеевна - руководитель ШМО учителей истории 

Рашмакова Валентина Андреевна - руководитель ШМО учителей химии, 

биологии, физики, географии

Тихомирова Ирина Александровна - руководитель ШМО учителей 

физической культуры

Сосунова Марина Борисовна -  руководитель ШМО классных руководителей 

Киселев Сергей Павлович -  инженер -программист



Список жюри школьного этапа Олимпиады 

Состав жюри по русскому языку и математике (4 классы) 

Председатель жюри: учитель начальных классов Пигалева Ольга Александровна 

Члены жюри: учитель начальных классов Махалова Светлана Александровна 

учитель начальных классов Миронова Елизавета Андреевна 

учитель начальных классов Цыцына Татьяна Алексеевна

Состав жюри по русскому языку и литературе (5-11 классы)

Председатель жюри: учитель русского языка и литературы Сидоряко Татьяна 
Леонидовна

Члены жюри: учитель русского языка и литературы Легошина Галина Алексеевна 

учитель русского языка и литературы Кононкова Наталья Леонидовна 

учитель русского языка и литературы Лобанова Лариса Павловна 

учитель русского языка и литературы Алексеева Евгения
Вячеславовна

Приложение № 3

Состав жюри по математике (5-11 классы) 

Председатель жюри: учитель математики Палилова Алла Владимировна 

Члены жюри: учитель математики Поляшов Алексей Вячеславович, 

учитель математики Кротова Татьяна Борисовна 

учитель информатики Уруева Марина Николаевна 

учитель математики Чибирева Ирина Константиновна

Состав жюри по ОБЗР 

Председатель жюри: учитель ОБЖ Оржанцев Дмитрий Валентинович 

Члены жюри: учитель биологии Рашмакова Валентина Андреевна

учитель географии Чугунцова Светлана Александровна

учитель истории Вилкова Татьяна Сергеевна

учитель физкультуры Рашмаков Александр Владимирович

Состав жюри по физике, экологии, биологии, географии и химии 

Председатель жюри: учитель биологии Рашмакова Валентина Андреевна



Члены жюри: учитель географии Чугунцова Светлана Александровна 

учитель химии Охальникова Ирина Михайловна 

учитель физики Скобелева Надежда Александровна

Состав жюри по английскому языку 

Председатель жюри:: учитель английского языка Козырева Наталья Николаевна 

Члены жюри: учитель английского языка Задачина Анастасия Ивановна 

учитель английского языка Крюкова Татьяна Николаевна 

учитель английского языка Панкратова Ирина Анатольевна 

учитель английского языка Плеханова Юлия Анатольевна 

учитель английского языка Ежова Мария Сергеевна

Состав жюри по физической культуре

Председатель жюри: учитель физической культуры Тихомирова Ирина 
Александровна

Члены жюри: учитель физической культуры Оржанцев Александр Дмитриевич

учитель физической культуры Рашмаков Александр Владимирович 

учитель ОБЗР Оржанцев Дмитрий Валентинович 

заместитель директора по УВР Балашова Елена Васильевна

Состав жюри по истории, обществознанию, экономике и праву 

Председатель жюри: директор школы Зеленов Андрей Алексеевич 

Члены жюри: заместитель директора по УВР Вилкова Елена Николаевна 

учитель истории Плеханова Лариса Александровна 

учитель обществознания Михайлова Елена Алексеевна 

учитель истории Вилкова Татьяна Сергеевна

Состав жюри по информатике (5-11 классы)

Председатель жюри: учитель математики Палилова Алла Владимировна 

Члены жюри: учитель информатики Бовырин Андрей Александрович 

учитель математики Кротова Татьяна Борисовна 

учитель информатики Уруева Марина Николаевна 

учитель математики Чибирева Ирина Константиновна



Состав жюри по астрономии 

Председатель жюри: учитель физики Скобелева Надежда Александровна 

Члены жюри: учитель биологии Рашмакова Валентина Андреевна

учитель географии Чугунцова Светлана Александровна 

учитель химии Охальникова Ирина Михайловна, 

учитель физики Поляшов Алексей Вячеславович,

Состав жюри по труду (технологии) 

Председатель жюри: учитель технологии Чурбанова Ольга Владимировна 

Члены жюри: учитель технологии Бовырина Елена Юрьевна

учитель технологии Крюков Евгений Алексеевич 

учитель технологии Припоров Сергей Петрович 

учитель информатики Бовырин Андрей Александрович

состав жюри по искусству (МХК)

Председатель жюри: учитель технологии Чурбанова Ольга Владимировна 

Члены жюри: учитель истории Зеленов Андрей Алексеевич

учитель ИЗО Маркушева Ирина Александровна 

учитель музыки Мельникова Анна Михайловна



МОУ Воскресенская средняя школа 

ПРОТОКОЛ

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по __________________________

Приложение № 4

(дата)

ФИО участника класс Количество Рейтинг Статус

баллов

Председатель жюри ___________________ __________________________

Члены жюри



Приложение № 5

Состав апелляционной комиссии

1. Зеленов Андрей Алексеевич - - директор МОУ Воскресенской средней 
школы

2. Вилкова Елена Николаевна -  заместитель директора по УВР
3. Балашова Елена Васильевна -  заместитель директора по УВР
4. Бовырин Андрей Александрович -  заместитель директора по УВР
5. Руководители ШМО, члены жюри по общеобразовательным предметам 

(включаются в комиссию по согласованию в зависимости от предмета, по 
которому подана апелляционная жалоба)


